



Oficina para Adopciones

MSc. Manuel Antonio Sánchez Estrada

Director Ejecutivo y Secretario de la Junta Directiva de la Oficina para Adopciones*



Formación académica

- **Maestría en Ciencia Política**
Universidad Centroamericana "José Simeón Cañas" (UCA), Graduado en 2019.
- **Formación Pedagógica para Profesionales**
Universidad Don Bosco (2013)
Docente acreditado con escalafón oficial N.º PON 2-15.
- **Licenciatura en Ciencias Jurídicas**
Abogado y Notario de la República de El Salvador.



Contacto



Teléfono:
(+503) 2239-6400



Correo electrónico:
manuel.sanchez@opa.gob.sv



Ubicación:
Complejo CONAPINA, edificio Estrella 2, av. Irazú y final Calle Santa Marta N°2, Colonia Costa Rica, San Salvador Centro.



Perfil

*Resumen de hoja de vida de funcionarios de Junta Directiva de la OPA, para publicación en cumplimiento al art. 10, numeral 3, de la LAIP

Abogado y Notario, cuenta con una **Maestría en Ciencia Política**. Fungió como Director Ejecutivo del ISNA y Jefe del Departamento de Supervisión de la Subdirección para la Coordinación y Supervisión de la Red de Atención Compartida de la misma entidad.

Posee más de 20 años de experiencia en diferentes áreas del derecho, especialmente en derechos de niñez y adolescencia, derechos humanos, derecho de familia, derecho penal, derecho penal juvenil y derecho administrativo.



Experiencia laboral

- **Oficina para Adopciones (OPA).**
Director Ejecutivo y Secretario de la Junta Directiva, 2022 – Actualmente.
- **Instituto Salvadoreño para el Desarrollo Integral de la Niñez y la Adolescencia (ISNA).**
Director Ejecutivo y Secretario de la Junta Directiva, agosto 2019 – 2022.
- **Intituto Salvadoreño para el Desarrollo Integral de la Niñez y Adolescencia (ISNA).**
Subdirección para la Coordinación de la Red de Atención Compartida y Jefe del Departamento de Supervisión, marzo 2012 – agosto 2019.